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Súlyos volt. 1906 évet a történelem 

külünöa figyelemmel  emlegeti íjiajdan utó-
dainknak. Elmentünk az alkotmányvál-
ságnak azon tegszélsöhh határáig, hon-
nan a visszatérésre vajmi kevés remény 
volt. Egyik békésebb pillanatban provizo-
i'ins jellegű megegyezésekkel sikerüli a 
inir tetőpontjára ért, és a válság halárait 
messze tnl haladó harcot — elodázni. 
Mert bármennyit beszéljünk és okoskod-
junk a mai viszonyok között csakis el-
odázásról lehet szó. Az olaj és viz csakis 
ideiglenesen, a viszonyokban rejlő mes-
terséges erőszak következtében kevered-
hetik össze, azonban előbb-utóbb a ter-
mészet (örvényénél fogva  külön kell váll-
januk. Senki józan észszel fel  nem téte-
lezheti, hogy a mai koalicio természetes 
politikai alakulat. Ott, ahol G7-es és 48-as, 
klerikális, radikális, agrárius és merkunti-
lista egy konglomerátummá tapadt össze, 
sokáig békés egyetértés cl nem képzel- , 
liető. Alkotmányjogi kérdésekben, meri 
hát utóvégre is valamennyien magyarok 
volnánk s c kérdések a magyarság kér-
désével vannak főképen  szoros összefüg-
gésben — általános egyetértés lehetséges, 
sőt k e l l is, hogy legyen, ámde azon lul, 
hol ezeknek határai végződnek — az ér-
dekellentétek miatt kezdődik minden egyes 
párt részéről a bellum contra omnja. Ez a 
harc a lét kérdése, mely alul az előre el-
határozott öngyilkosság gondoluta nélkül 
kilénii nem lehet. 

E szétválásnak előszelét már érez-
hetjük, söt pozitiv alakban is kezd kiala-
kulást nyerni. Lehetett volna talán mes-
terségesen a kiválás határidejét továbbFa 
is kinyújtani, ámde maga a többségben 
levő 48 as párt sietteti ezt a processust. 
Helyesen teszi-e vagy nem, azl csak a 
jövő mutatja meg. Mindenesetre minden-
kinek tisztábifn  kell saját tényeivel lennie 
s a mi lényeges és fontos:  politikájának 
keresztül viteléhez, érvényesítéséhez érez-
nie kell erejét. 

Emlékezünk, mert ki nc emlékeznék 
ilyesmire, hogy a 48-as párt, jóllehet a 
koalícióba való beolvadás és a2 olt létre-
jött párlközi egyezmények kezét megkö-
tötték, söl maga a baráti viszony is kő-
telezővé tett';, hogy fegyvertársával  szem-
ben necsak kíméletes ingyen, — hanem 
vele igazán és baráti viszony alapján jár-
jon mindenben el, mifelyt  a hatalmat 
maga részén érezte, különösen a perifé-
riákon mily kíméletlenül, bánt cl a 67-es 
alapon állókkal. Söt tovább ment. Hogy 
a kíméletlenséget annál liohban tudja ér-
vényesíteni, hiafra  közé fogadta  azt a min-
denre kapható selejtes elemet is, mely a 
kivétel nélkül a mindenkori többség mel-
lett állott és a hatalom mellé szegődött. 
Még akkor is, mikor alkotmányunk felett 
már n vészharangok kongollak. Legyen 
holdog a párt vele. Senki sem irigyli érte, 
legtovább végezetül ő bánja meg. Fel-
venni könnyű, csak lerázni nehéz, feltéve 
ha egy előnyösebh csatlakozási pont nem 
kínálkozik. Ilyenkor inagatól válik el, mint 

a kukacz a már kiélvezett sajtból. 
Mindez azonban nem a mi dolgunk. 

Mi a kik saját fejünk  után indulunk és 
nem mások honboldogitó elveit követjük s 
a hatalom nélkülözésének érzete sem iz-
gal — csupán azt nézzük, mi a helye-
sebb. A jövö perspektívája mit jelez. 

Kétségtelennek kell vegyük, hogy a 
következő év már nem a koalicio jegyé-
ben inulik ki. A 67-es pártok kiválnak s 
megmarad a nagy függetlenségi  párt ön-
magának összes ideáljaival. Mielőtt szoii-
ban az aktív politika megkezdődhetnék, a 
67. és 48-nak egy választási küzdelembe 
meg kell ütköznie. Nem tudjuk mi lesz 
az eredmény, de alapul azl a valószínűb-
bet vesszük, hogy ismét 48-as töcbség 
lesz. 

Helyes. Mindenkinek legfőbb  vágyát, 
törekvéseinek végczéljái a függetlenségi 
eszme diadala képezi. Igen ám, de van 
egy nagy bökkenő. Az erő, mi megkíván-
tatik az akarathoz. Az utóbbi az előbbi 
nélkül mit sem ér. Csak sok hűhó sem-
miért. Az a kérdés tehát, hogy a függet-

jlensegi pártfetóit  tudja-e adott aaetben— 
érvényesiteni vagy sem. A mai napok 

| eseményeit e tekintetben irányadóul azért 
nem vesszük, mert van egy nagy ment-
ség (nem akarjuk mondani, hogy kibúvó), 
tudniillik az, hogy a koalicio az érvénye-
sülésnek kerékkötőjéül szolgál. 

Ha tudja, illetve van ereje adandó 
alkalommal az érvényesítéshez, mindnyá-
jan tapsolni fogunk  és hosánnát zen-
günk. Ámde, ha nem lesz erő és ennek 

I^SZTOLTSE^ERKD BT1[ TÍRCÁJA._ 
Az 1790 évi tisztújítás. 

Csiksomlyón nz internátus telkeink délnyu-
gati oldalán a Márkos Győriéin bein» hosszában, 
akkor még a inezüszélén, volt i-gy kllli».,;;» nluku 
terjedelmen faépület,  melynek az ute.'ira kinyíló 
északi része állott egy nngy tágas teremből, Mtúl 
délre volt m-gy kisebb helyiség, s azokon tnl, 
bátra II barátok kertié felé  M—IU kamra nliikn 
vak szoba, 

Csikszékbon ez volt az első közcél™ éj>lltt 
vármegyeház, a mennyiben a vacsárcsi, ríko-ir én 
szent királyi'székházak a Sándor, Cserei és Bors csa-
ládok tulajdonit képezlek. Kz is h.isr.a*abb meg-
fontolás  után a 7292/7H3 sz. kormány »ziki rende-
lőire építtetett. 

Aa első tágas helyiség volt a Unáeskozáni te-
rem. Mellette állott a főtiszt  irodája, mely egyszer* 
mind lokáanl is szolgált, midőn a gyrás gylilisek 
alkalmával 2—3 napig Somlyóról irányította a 
közigazgatást. A mellett volt nz iktató ós kindó 
hivatal s a levéltár két helyiségében, tovább a 
börtőuinesler lakása, a kamrák pedig bttrtőuhelyi-
aógvk voltak, a melyeken egy hosszú vnstag lám-
húzódott keresztül egészen a börtöumester lakásáig. 
Kjjnl nappnl éhez a föláuchoz  voltak bilincselve a 
«ulyosahb ljllnnel terhelt bűnösök, persze a bllriön-
inester belátása szerint 

A lökirálybirúi »*i*k 17HH ben Üresedésbe jő-
vén, Csíkszék kami és rendei 1790 május 1-én a 
Jenebb leirt megyeház tágas termébe jöttök össze 
választó gyülénro. s lázárfalvi  Torockni Jó«se( kor-
elnöksége alatt hozzáláttak a ITitiszI választáshoz, 
és minthogy a szék tieslségének kiküldetése is le-
járt volt, egy Füst alntl gyorsai kod tak az egészet 
meg válasz tani. 

Az előkészületekkel s laláu az egymásra vá-̂  
rakuzásaal is 1(z idő eltelt 12 óráig. A szemhaíí"1 

fekvő  barátok temploma kis tornyában delet ha 
raugoztak. A választó közönség a MKokáxos uraogya* 
láuak el mondáié után ebédhez késszülúdött. Kinek 
milyen volt az/ istenáldása. elöraktJi a hosszú asz 
talra. Sógorok, komák, jóbnrátok külön csoportokba 
verődlek. Egyiké dúsabb, másiké s.serényuhb vagy 
épeu szegéuyos volt. a leleség gondosságához képest, 
de II zöld korsócska egy bur*- vag)* csikóhttr ta-
rishyából sem hiányzott és lasankint a gyűlés ko-
moly képe átváltozott humoros társalgássá, a közbe 
kö/be egy-egy rozeshaug recsegtette nem tetszését 
vagy épeu tiltakozását valamely megjegyaé«re, de 
általában békés hangiilatbau szemelték ki falatozás 
köbben az egyes tiszti helyekre alkuin as egyéneket, 
neui ritkán egyik vngy másik tekintély döntése 
mellett 

Délután 2 óra lájt a korelnök fóles  csáká 
nyával megkopogtatta az asatalt. Az utolsó korty 
felhörpintetett,  a tananyák vállra vagy szegre ke-

rültek, s megkezdődött a szavazás először a ítiki-
rálybtrói állásra nyíltan, férfiasan,  minden titkoló-
zás nélkül. 

íiogy meunyiro alkotmányos, szabad ée bafo 
lyásolatlan vuit a választás ineuete, s minő korlát* 
lan jogokkal éltek elődeink, mutatják az alábbi 
eredmények, melyekből persze néhol nein hiányzott 
egy egy kis furfang. 

A lökirálybirúi állásra beadatott ÖSSZMSCII 607 
szavazat. Kbbol knpott: 

1. Biró Gábor 124 2. Sándor Mihály 110, 
;i. B H.MH.T Antal 103, 4. Gr. Mikes János 19, 
5. liurvúrh .Utal 60, 6. Tor»c/kai JtWM" 32. fl, 
Gr. Lázár litván 7, 9. lleiiu-r Antal 0, 10. Sán-
dor János 5, Îl. Or. XI! kon Isi vau 4, 12. Boros 
Klek 4, 13. Gr. Mikes Zsigmond 4, 14. B. Bor-
nemisza JózscT 3, 15. Kovád Tamás .'), 10. Chu-
rei Karkas 3, 17. Gr. Kurni» Isrváu 2, 18. Gr. 
Haller Gábor 1, 19. Gr, Kornis Antul 1, 20. Biró 
László 1, 21. Cserei János 1 szavazatot. 

Megválasztó tolt tehát Biró Gábor 128 szava-
zattal, 

A választók magas számát tekintve, némelyek 
ugy értelmezhetnék, hogy talán hármas jelölös utáu 
történt a szavazta, de hogy kándidáczio nélküli xza-
had választás volt, kétségtelen nemcsak a fenforgó 
nevek nagy számából, hanem a választásról telvutt 
lajstromból is, melyben sehol semmi nyoma a jelö-
lésnek. 



2-ik oldal. S Z É K E L Y S É G IM- szám. 

hiánya melleit is az érvényesítés erösza-
kolásába belefog,  olt vagyunk, ahol tavaly 
ilyenkor, söt talán ennél is tovább, mert 
aligha akad egy második koalíció, inely 
a tört cserepeket összefoldozza.  Ebből pe-
dig nem kérünk, mert nekünk ez idösze-
rinl nem harcra, hanem békére van szük-
ségünk. Békére és nyugalomra, amely 
alatt egy kis erűt és anyagi boldogulást 
szerezhetünk. 

Volna még egy harmadik eset, amely 
körülhelül a m:u állapotnak javított és bő-
vített kiadása lenne. Kormányozni szegre 
akasztott 4H-as elvekkel 67-es alapon. 
Kétségtelen, hogy a hatalmi kapaszkodók-
nak ez még jobban fog  tetszeni, igen ám, 
de az a legcsunyább hazugság és szem-
fényvesztés.  Bolonditás felfelé  és különö-
sen népbolonditás lefelé.  A mézes mad-
zagból, melyet szájunkon annyiszor vé-
gig húztak, megmarad az elványolt egy-
szerű fonál  és azt etetik meg velünk. Eb-
ből már igazán nem kérünk, A politikába 
is keli annyi igazság legyen, bogy kók-
lerek kezére bízni nem szabad. 

A végső eredmény eszerint az volna, 
hogy a mult év nehéz és terhes voll. A 
jövő ennél is különbbnek ígérkezik. — Uj 
pártalakulásokra nincs kilátés. mely talán 
a hínárból egyetlen expediens volna. A 
józan belátás és okosság az egyéni érdek 
kielégítésében teljesen kimeríti magát. A 
köznek csupán az alja jut belőle. Ha a 
jövö esztendő megajándékoz minket egy 
olyan emberrel, kinek sikerül ezt a gor-
diusi csomót tisztességgel megoldania, ugy 
legjobb politikai évünk az 1907-iki lesz. 
Csakhogy ez remény — reménykedéssel 
pedig nagyon sok időt fecséreltünk  el. 

Törvényhatósági közgyűlés. 
Kevés érdeklődés mellett tartotta meg Cwik-

vármegye törvényhatósági bizottsági folyó  hő 29-én 
decemberi rendkivMli közgyűlését. Maga a tárgyso-
rozat már eleve mntatti azt. hogy a gyillés nem 
lett/. népes. Nem is jöttek fontosubh.  érzékenyebb 
Ügyek tárgyalás alá. Nagyrészt a községek suli Io-

nos számadásai, kültségclöirányx'itai, képviselő tea 
Ihleteinek határozatai, s nz exok ellen beadott Pe 
lehbezések elintésésc töltötte ki a tárgysorozatot. 

Pontosabb Hgyek voltak : a közigazgatási bi-
xottHÚgban, közpouti választmányban « a többi vá-
lasztmányokban UrvMMléxlio jött ugoknak megvá-
latzlâtui. Előbbibe heváhszlnttaíi : I'itl Gábor. dr. 
Kotlor Antal, dr. Kntss Vilmos, dr Nagy Béni és . 
dr. Bnlíó Istvén. utóbbiba Szász. T,ajns és Veress 
Lajos. I 

Élénkebb vitát provokált S, un lor (Sergelv bi-
zottsági taxiink >1 IOUZÓIWIIISH, U melyben NZ elő 
ndöi javaslatul é« 11/. állandó választmány jiivssla 
tával szemken nzt imlitv.inyoz'a. hojry a vármegye 
által az olt völgyi vizitársithttiiak sdott ÜO.OOU 
koronát a vármegye végkép engedje el. Terménzc 
tesan a nevelési al.ip rendeltetése és céljával dlsn-
tétbeu álló javaslatot a közgyűlés elvetette és kö 
telezte a uirsnlatot, hogy a 1."). éven át kanuitmen-
tezen élvezett kölcsönt ;"» év alsit egylormn részle-
tekben a nevelési slapiink fize»*  vistwi. Ilár ta-
gadhatatlan. hogy e kölesönével a vármegye tontos 
gazdasági érdeket szulgált. miudazonáltal a/.o.i ked 
vezményével, h«»gy n kölcsönt löbb mint )•> évei» 
keresztül kamatmentesen engedte át a társaságnak 
oly kedvezményt adott Alcsik lakossága nagy ré-
szének, h 'gy ezen tel 111 még a töke elengedését is 
kérni tiiluieréaz kívánság volt. 

Határozntot hozott a törvényhatóság a várme-
gyei liszt viselők 10% uyi fizetés  pótlékának beszün-
tetése tárgyában is. Maga a tisztviselői kar lévén 
nz. mely — elhangzott pauaszok miatt — kérte a 
fizetési  pótlék be «Uutetését, a törvhat, a további 
10n/p-nyi fizetési  pótlékot a tisztviselőktől megvonta. 
Ezt pedig nem kellő megfontolással  tette, inéit ami-
kor BindenUtt a hivatalnoki kar anyagi jóllétének 
biztosításán fáradoznak,  Csik vármegyében. * külö-
nösen Csíkszeredában — a Ind n «IrâgasAg ériúsi — 
a tisztviselői kart megfosztani  e^y bizonyos, eddig | 
élvezett jövedelmi fórrá  túl épp--n OikvAi megyétől j 
— a hol ÖO.OUO koronás követelését ín kérhetik | 
közérdekből — nem volt gavallér s cselekedet. Na- | 
gyon természetesen nnga a tisztviselői knr nem 
szólhatott ellene. tiunvi figyelemmel  és jóindulattal 
a vármegye tisztikarával szemben viseltethetett volns. 

Vitát provokált még Csikszareda város taná-
csának azon kérése. hogy Csíktaplocza i'n Zsögöd 
községek Csikszereila városához való hozzácsatolása 
iránt a miniszterhez beadott kérvényt a tör vény ha-
fóság  pártolja. A törvényhatóság e kérdésben tekin-

tettel arra, hogy köxérdekU kiyánság, hogy Csík-
szereda város, roiut a megye székvárosa fellödjék, 
s ezáitil egy erős megyei központtá váifjon  — >\ 
kérést pirtolűleg terjoMxtotte fel  a miniszter elé. — 
A gyülé» d. 11. 1 órakor ért véget. 

Az esztendő krónikája. 
)V4fe) 

Április elején történt, hogy a vezérek a 
királynál voltuk. Kltöl a látogatástél remélte 
nz ország n megváltást, a mely még ugyan-
azon nap meg is történt. A király elfogadta 
a békeojánlnt minden pontját és belement egy 
olyan kormányalakításba, amelynek tagjaiban 
11 nemzet föltétlen  megbízott. Nagy nap volt 
ez. A bécsi Bristol szállóban történelem ké-
szült és nem lesz érdektelen egy jelen volt 
ujsáifiró  akkori benyomását most iue iktatni. 
A Uristolbeli délelöttröl ezt irja: 

Bohémtunyát ütöttek az újságírók a vi-
rágokkal pazarul díszített helyen. Adomákat 
meséltek és élelap számra való ötletet szipor-
káztak 11 helyzetrfil.  Csak akkor állt el egy 
pillanatra a viccelődés, nmikor egy-egy szép 
asszony suhant ki a földszinti  szobák vala-
melyikéből. Egyszerre vége volt a politiká-
nak. Ifjú  és szemek sóváron tapadtak arra 
arra az elékelő uri nőre, aki hej, nem volt 
olyan meddő, mint a politika. Hiszen két gye-
reket is vezetett a karján. 

Éppen egy bécsi hírlapíró mesélt egy 
bon mot-ot Andrássyrél, u mikor az emelet-
ről szinte észrevétlenül lejött a gróf.  Az új-
ságírók a hogy megpillantották, önkéntelenül 
felálltak.  Megható jelenet volt. A szerény ffiur 
arcán meglátszott a felelősségérzet  gondja, 
noha iparkodott ennek látszatát mosolygással 
ellensúlyozni. Sietett Kossuth szobájába, ahol 
ekkor Polónyin kivül a legközlékenyebb po-
litikus, gróf  Batthány Tivadar is jelen volt. 

Tiz óra volt éppen, a mikor a szállodai 
szerecsen, a vörösruhás murakkói szolga nn-
gyot hajtott a knpu elfitL  Mindenki tisztában 
volt azzal, hogy most Fejérváry jön. Persze, 
hogy jött. Katona ember, uz pontos. Fekete 
látogató ruhában volt, és vidám. A portáshoz 
ment egyenesen. 

— Wo wohnl deun der Kossuth ? — 
kérdezte bécsies hanglejtéssel. 

— Numero neun, Exellenz, — volt a 
kurta válasz. 

Az ut, Kossuth szobájába az újságírók 
sorfala  között vitt át. A miniszternők se jobbra, 
se balra nem né/.ett. Senki nem köszönt neki. 
Valami tisztelettel vegyes szánakozás fél» 
azonban végig Omiűtt a várakozókon. Olyas-

Kllvetkezett IV.'I rnii a leli1.iki kirAlvlii mi AIUh 
betöltése. Arra Ipszeviiziitt 2211 választó : 

/,'ilrl .látins 64, linriis Kink fii.  Sáwb.r (,.in 
piír II, hnraliií* M.-m.nj Ii. Ilnlâs TiMiilis l\ .SAn 
(It.r I L'iiiii/, n. Itiijllii. [nin- "J Ituc-ikiu Snmn | r 
I.II'/jir L'I'IRIN'/. 1. 1:IC7,I. I IJ\-]IM 1. Iliu'sk.ir I.iszló 
1 Sznvi7.at, 

Megválasztnt.itt U'liiit Zii11 .FIITI11. 64 szava* 
uillnl. 

KzilliVit k'i vi'rkpzi'tt A li*li:.ik i jê y ziii állás lif-
tul [cv Ari.i lesznvnznll 1 Mi váluszló : 

Hipi linrfl  lil, Zlíd JAJI.JS .ii"). Jl.Júif  I'AII>;ÍA 

20. I.áziir Fprcnn» J4, Sándor Igniícz 13, Hnmliiu 
Márton In, LAszlo .fâmm  3, HAmliir (i.upír 2, l,i* 
i.fiin  <4 llnt'.kiir Sj«inil I. H .Jr 11Intr-. 1, In-

' i i-]iJ'I] I H7.nV.lZllt. 

Alcţţ\.îl;is/tilti,ll llirt» Imii' IU fl/nvflzntlHl. 
Kri-r köTcIki-zcti nz ilr.iki vici. kíi-.ilvliirói (ii-

IfÍM  k̂ t<iltrH>-|r. I. -m/ i . ii/ .II 1 Hí. v/llfl.zli',  ; 
KI>\ÁT-. IN11N»- 5 1 , I I KII I I.1!M,I. -I;! HUN* 

l.ii/.nr :n. lOudi-n .Ilin... III. lCI.-k l.'i, Cziki'j 
Kulit. I 13, lli iih-r .lám,. ;>, Miko Anl.il '_>. Kiiviicn 
líurgsty J,  lli.ru .Inaif.f  •.», r,,iy,', Annit "2. Kiwz-
LI', . l i n . . . I, K..VFUI. ANLITL I, SZNU'I KT-ICNC I HZII 
l'nut. 

&li');válii.7.|iitiiU KUVIIUN TAIIIA* 61 SHVUMtnl. 
KllvrLlii zi.tt nz nlrfliki  jr;r}'M'ii Aliit, twllilt̂ ra. 

Arr.n |pncvizi.n 177 vAlwwiri. 
M«jvúl««/.i«ioti I'ntyó Anul 32 unrwalMl. 

Kzután jiilt a ffp'r^yii  vicc királybírói állás 
II IÜII.VHP A H > leawvuuU 8U ráliuztú. Megválasz-
lutoll IIHII.I IHIVAII 2 9 sznvazRlüil. 

\ -yrî 'ybi jegyziii AIIA.ru l.-nil.U itl j 1 sza 
vazat. Mn̂vMlmilHUiU Mikú Jánus ls Kzavazattal. 

A kitNziini VÍCR királybírói ál n-.ni lendalolt 
44 Bzavnzut. K4./u'ii Mihály 12, Knvács Onni 11, 
HM»i .lízMt III. Mrrni'ul MiklAn *>, MernAril lalvAu 
4 , HITIUIII .[.i/>P| 1 , HIAfli  IrttTMII 1 I t n V H Z A l , 

Kx a viilimtás û 'y látazlk ni'in ugy «lllt |.| a 
mini Ifrvezvp  vi.lt. mert KAnzutii Millitly én Knvác. 
Dani ívhiilen  inilolcnlAa nélltUl rimznl̂ pctl, s Ifláai 
JIÍXIMI lett A TÍCP királybíró. 

Wglll n kriH7..ini ji'gyZ'ü AIIAnra lcailatotl 25 
•zarnzat Mr„-viil ,s/.t ,i,,it KAszoni Miliály IH ma-
rnzn'lHl, 

tî yláluxik li.7.n.|i ..lil.liink i, cuk annyira 
prilpkliiittek n ki'Uilcrck iránt mint ini. mert az 
ft67  Hzavazal PHiofflc  leagiailt Ü.'i-rp. » n inámiap 
f.ilylnl  . . lart.ilt -yllli.i'ii liizmiviíra még cnnjicii 
,pm i' lrnlki'7.lrl; 

^ Kkknr iiiP̂ v.'iliisr.tnt:i!c nlr.iki ail.ijipnztArnnk. 
imk Cíik.l liálmi. Ii-lp.iki n.l.'i|.i.|tziAriiiiktink IJirú 
Imrp, lin-̂ ypi t.i*..̂ 'yz.ini'k H.ili» Tnm in. nljegyziinok 
ÍÍPCZP fíiilnir,  » R..|I„ ,k ; »„„ ], IX.VR, Sándor 
Gáspár. I.H«zl/i .Ián,.». KAnzimi Miliály, 1'i.lyó Ali-
ul, SAuiliir Ifii  iii. I'uri l.lvAn, Mikii Láazló, Láulö 
Elok, Kr-7.ili Ihi viiii. 1'n.kAa Jakali é. Deák Albert. 
Iktatóknak KovAm t-Vrnioz írnoknak C'zikil Antal. 

ifj.  Z'ild Jánoi án T.lrük Klek. Ügyviiiliikimk Ke-
reszten JAnoi, Paauki Etek, aturvuanak Bakmaiui 
Józspl, RilüS/r.lii'íI]I-U Bnpak.ir Elok, Biró Mózes, 
Tamúxi JAuon, Hnlá. Antal. Kektilikátor kotninisaa-
ríusoknak Knváca János. Ilon Józsei, dullóknak 
Csatii Antal, Korúi'* (Jergoly, Uli'iei látván, vár-
nagynak Bocikor Antal, btirtiiinnanternek Vorus Mi-
hály, liAbának Péter Anna, l̂ vaspostáanAk Italás 
Imre, Bene iHtván, <lyilrti Jáiios. Végre poilig haţ-
dnkllak fellogadtattak  Száaz I'AI, Albert Mártiin 
én Bô a Ailáin, mészárosnak pedig KA!lni Ferencz. 

Miilön a választások eredménye kihirdettetett 
nem volt az ellen seni óvás, sein teleliezés, még 
csak ini-gjogyzési-k spin tétettek, hanem minden 
vidék választói közbevették a maguk embere:kct. 
nagy diadallal liaza kisérték, « olt lllték meg a 
tisztn.iitAs liiuip|H't 2—3 nnjii lakomával. 

Dini (iáljor líikirályblró Madarason lakott a 
.S.iinbori fi•  11- kúriában, s I l'."l junius I én iktatták 
be nagy triuinruminl. Megelőzőleg a yArraegyini-k 
b.issza, iili'in At egyik pénztárnnka vulU 

A tisztikar a neged és kezelő fuemélyaeltel 
iV'}'IHt 4H egyénből állott, ezek végeitek a közi 
gnzgatási és törvénykezési teendőket, s tekintve, 
hogy 1 7'.«I brwi t'sikszék lnkr.siig« mintegy 20—Î5 
ezer PIN:.I-| köríti volt, azt látjnk, hogy atyáink 
bizony nem nn^-oit fukarkodtak  a kUsteendflk  nieg-
osztásAban. 

£rcze Antal. 



3-ik oldal. SZ É K E L Y S É G 47. szám. 

valami, a mit érzünk mindon nagyság porbn 
omlásának láttára. 

A tanácskozás megkezdődött Kossutli-
iiál. Odakint pedig kezdetét vette a telefon-
os troiu. 

Egy perc sem telt be és másfél  órára 
voltak előjegyzések a budapesti huzalra. 

Lléjtájban, a bogy vége volt a tanács-
kozásunk már meggyűlt ungyon a Bristol 
előtti kisded tömeg. Három barátságos néinot 
rendőr tartotta lenn az akadálytalan közleke-
dést, de a szálló előtti promenádon azért hul-
lámzott fel  s ivlá a közönség. A kinek sorai 
között voltak a lapok fényképészei  is, és a 
kiknek kedvezett a szép idő. 

Polónyinak ismeretes kijelentése lázas 
örömet okozott délben. Nagy étvágygyal ül-
tek ebédhez a politikusok és íródeákjaik és 
délután ötig kielégítve volt az érdeklődés. 
Aztán megint a király vendégeit nézték, a 
hogy azok sebesen vágtatva elhajtottak a 
Burgba. Ott újra átvette a fotográfus  rögzitfl 
masináját és a nevezetességeit is rászögezte 
lemezéie. 

A kibontakozás ulán megint megvolt a 
rend. A közszabadságok biztosítékai megerő-
södtek, a parlament pedig most már a mun-
kának és nem az ellenállás küzdelmeinek él. 

Április végétül május első napjáig vol-
tak az általános képviselőválasztások, melyek 
— mint előre láthatók voltak — a függet-
lenségi párt óriási győzelmével végződtek. 
Abszolút többséget kuptak és igy a legna-
gyobb párttá lettek. Az idők jele, hogy a kor-
rumpált fővárosban  is a függetlenségi  eszme 
győzelmével végződtek a választások. Az ál-
talános választások során a nemzetiségi kép-
viselők is megszaporodtak, mig a régi sza-
badelvűek közül hírmondóul néhány került 
be a házba. 

Egy ország nem győzte eléggé ünne-
Íielni a nemzeti kormányt, melyben három 
üggetlenségi párti férfiú  is helyet foglalt, 

közöttük Kossuth Eerenez. 
A koalíció természetesen továbbra is 

fenumuradt  és a nemzeti kormány egy ha-
talmas kormánypártra támaszkodva, meg-
kezdte működését, még pedig azzal, hogy 
mindenekelőtt visszavonta a törvénytelen ren-
deleteit igy mihamarább helyreállították a 
sajtószabadság függetlenségét.  Egymásután 
menesztették u kirendelt főispánokat  és csupa 
uj emberek, egy csomó függetlenségi  férfiúi 
is kerültek a vármegyék élére. 

Junius hó H-án szinmüvészetünkut is-
mét veszteség érte, elhalálozott Hegyi Aranka, 

a Népszínház hires művésznője, az operett-
niiifajnak  egyik legkiválóbb képviselője. 

Julius hó 27-én győzött Eötvös Károly 
a főváros  hetedik kerületében és Barabás 
Béla nugusztus hó L'-án vitte el Eötvös régibb 
megbízó levelét Nagykörösről egyhangú vá-
lasztás után. 

Szeptember havának szenzácziói: Kris-
tóffy  szanatóriumba ment, két nepra azután 
pedig Hérczi Béla rendőrtanácsos lett ön-
gyilkos. 

Október hü 25-én választották meg Bé-
kés-Csabán a negyedik demokrata képviselőt, 
Pető Sándort, Békés-Csabán ez a második 
választás volt, mert Áchim András mandá-
tumát a Curia megsemmisítette. 

Az év legnagyobb és legfenségesebb 
eseménye pedig szintén október havára, en-
nek 27-ik napjára esik, arra a napra, a mi-
kor dieső, nagy fejedelmünk,  II. Rákóczi Fe-
renezünk haló porai magyar földet  érintettek. 
Orsován át jöttek a szent hamvak és a rá-
következő napon, vasárnap, már a fővárosban 
voltak, u hennán utolsó nyugvóhelyükre vit-
ték a bujdosók hamvait, Kassára és Kés-
márkra. 

December hó első napjaiban ő felsége 
tartózkodott a fővárosban,  ő nyitotta meg a 
delegációk üléseit; az ő kezébe tette le Wes-
selényi Miklós báró a koronaőri esküt. 

Az év utolsó eseményei közé tartozik 
Kossuth Ferencz betegéskedése s Hegedűs 
Sándor volt pénzügyminiszter halála, ki dec-
ember 2H-án hunyt el. Ezzel az év rüvid kró-
nikáját lezárjuk. 

Ki-imikdt. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Időjárás. A karácsonyi Ünnepekre beállott 

kemény telUnk hirtelen enyhére változott. Napok 
Ata éjjel nappal a hőmérséklet « fagyponton  alul 
vau, állaodóan déli szél fuj,  ami miatt a hó nagyobb-
része elolvadt éa a kitUnu ŝ anutaknak vége van. 
ÉrteaUlcsUiik szerint Gyergyó vidékén mâţ sokkal 
kftvesebl/  a hó, mint a Bzontaan vett esik terUletén. 
As ország más részein az elmúlt napokban beáHott 
nagy havazásokra tekintettel mi is rövid ido alatt 
újból nngxobb havazásokra Biámithatunk. 

— Eljegyzés. I v á n y i AUIAI Cüiksomlyói fii-
giinuáziinni tanár eljegyezte C z i k ó Teruskát, esik-

mindszenti Caikó Sándor uy, vármegyei pénztárnok 
fítldhirioko"  i i»Még«: Balázs Amália leányát. 

— P tpválASZtáft.  Csíkszereda uj ref.  körlel-
kttsze/e h'g! 'ízelobb tartott közgyűlésben egyhan-
gúlag Takács Károly bikkí&Ivi (háromizékmegyei) 
lelkéut választották meg. 

— Kaszlmó vacsora. Értesülésünk szerint a 
leközelebhí vacsora jövfl  január hó 12-én lesz, 
Eredetileg jannár 5-kére terveaztetett volt, azonban 
az e napra kittlzölt izraelita nőegylet táncestélye 
miatt ogy héttel késübbre lialasztatott. 

— Tánczestél. A csíkszeredai Izraelita 11Ö-
egylet 1907. évi jannár hó 6-ón a Vigadó össaes 
termeiben tarlja meg az idei farsangi  — előzd évek* 
ben már jó hiroévre emelkedett — jótékonyczéln 
zártkerti táuc estélyóL A tánc-estélyt a „Négy 
évszaku cimtl látványos balett, ének éd víg bohozat 
vezeti bo. Belépti dii: Személyeokint 3 korona. 
Családjegy 8 korona. Kezdete Pontban fél  8 óra-
kor. FelUlfizetésck  köszönettel fogadtatnak  éa hír-
lapi lag nyugtáztatnak. 

— Halálozás» özv. Sz 0es Ignáeané 
szili. Kias Anua csíkszeredai lakos, földbirtokos 
felesége  életének 77-ík, özvegységének 7-ik évébe 
1906 évi deczember 26-án ezte 7 ónkor elhalt. 
Temetése nagy részvét mellett 28-áo d. u. 9 óra-
kor történt. HUlt tetemeit a csíkszeredai rom. kath. 
templom kerítésben helyezték örök nyugalomra. A 
halottat özv. Dávid Istváné szili. Kiss Juliánná. Id. 
Dávid Ignáczoé szili, Kiss Anna és eiiek gyermekei 
valamint Kiss András orosshegyi plebáoos gyászolja. 

— Hegedűs Sándor meghalt Hegedős Sán-
dor — volt kereskedelmi roioiszter, a református 
egyháa fögondnoka  deczember 28 án Budapesten 
agyvérzés követkeaztében meghalt. 

— Ogyvódi Informácfá.  A napokban egyik 
Ügyvédi irodában a székely atyafi  a törvénynyel 
szemben (ohnerillt Ugye-bajos dolgában a többe között 
igy informálta  Ügyvédjét: „egyszer csak hállok egy 
csattanást, , . de én es fáztam;  arra felé  nések 
a hát látom, hogy bitnboláanak a nagy forgalomban.u 

Megvételre keresek 
Csíkszeredának valamelyik utcájában vagy a 
Csíkszereda és Zsögöd közti mezőn egy M -
sőt  házzal  vagy pusztán 3—4000 koronáig. 

Czim a kiadóhivatalban. 

Gazdagon fölszerelt 

gyorsan, Ízléssel és a 
legjutányosabb árbun 
készítek ül bármilyen 
könyvnyomdái mun-
kákat, úgymint: . . 
irodalmi müveke t , 
tankönyveket, tudo-
mányos és szépiro-
dalmi folyóiratokat  és 
lapokat, kereskedők ős 
iparosok részére levél-
papírokat, számlákat, 
üzleti könyveket; — 
úgyszintén eljegyzési 
kártyákat, meghívókat 
és névjegyeket, falra-
gaszokat, gyászlapo-
kat stb. stb. — 

J6I berendezett könyvnyomda. 
<r Ö5 s 

LÉTZ JÁNOS 
PAPIR-, IRÓSZERKERESKEDÉSE ÉS 

KÖNYVNYOMDÁJA 
= CSIKSZEREDÂBAN. = 

Névjegykártyák nagy válasz-
tékban a legújabb betűkkel. 

Nagy raktár: 
Közigazgatási, iskolai, 
egyházi és magán fe-
lek részére szükséges 
vegyes nyomtatvá-
nyokból. -

Due választék: 
Irodai szerek, papí-
rok, levél-borítékok, 
finom  író- és másoló 
tinták, okmánytáskák, 
zseb- és asztali tinta-
tartók, díszes levél-
papírok, rovatos pa-
pírok, üzleti könyvek 
és diszmütárgyakból. 

Iskola-táskák 
rendkívül nagy válasz-

tékban kaphatók. 

Minden idényre a legnagyobb és legszebb választék 

tl? îifiP*  Í 
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Személy hitel! 

^ link ós családok részére. Kgy helyen 
jg£ és egy liáztiirlúsbun se hiányozzék nz 

Î
eredeti .Stiryni* kötőgép. — Árjegyzék ® 
ingyen. — Kedvezi! fizetési  fultétflek.  Jjj[ 

Első styriai kötőgépgyár f 
Şt magyarországi képviselete, GOGL. J. L. 
£ miigépész. 
^ Budapest, VI., Csengery-utca 54. 

Kusfu-  ú" ki»*«ti nélkill kiltmi.ri-alek-. |>n;.'ik . I«l-
k<V<X«k-. iídMiri-. HIIB'IIÍ-. IIĤ '.V̂ Í- i* iiinuniili-fttt  i»rlöh, 
uinii.a, kna.kucl k, i —I-, nyugdíj jogosult Mflgyok. 
kereskedelmi alkalmazottak •'•• n «....i.̂  .kn.ik '/, !• »»iB li.rjnil'í i'l'ire Imii lm. i. 1 , 1 . <'-
i irni>^L«H.nl ! 

KÜLÖNLEGESSÉG: A paris- béosl enqwté értelmében 
MMsItjak > IDvedelmet. 

4n/ii! 4"-,i! 4';,,! 4",',,! 
Jelzálog hitel! 

:(IH I .,r..i,•...•.! 1-.. I II- .'•• III. helyre í-'•«-«. 
, ••!•,..i VÍ.I..KÍ- /• i > v i n' i. gyárak, fiirdó  epületek, 
malmok, ásványvh cs egyéb források  és kőbányákra. .. 

.!< I 
Építési hitel! 

lV,.i>R*fé:i»oi  i.>>•.'• in. n rn 2 3 részben, 
!ir:iiiv-l<n>i a mily ur u l>n • ••/ ó|itlK.•/.«'•» o ••ni li.t a-l 

Bank és magánadósságok convertálása! 
Váltó- és tárcahitel! Viazteszámltoiás kedcskeddknek 
Ki-Miyi-«II ! Solid n - gyorsai .•>/<--/. 'ii'ik 

Csuzt, 
Köszvényt 

Ne mulasszon el kérei ingyen és bérmentve 
prospektuet és mintákat n legjobb styriai 

férfi  és nöilodenből 
vadászaira, erdészetre és turisztikám, valiunint | 
IIZ összes (livnl.szövetpkl)AI férfi-  és uyerinek-
cilt'iuytikre, felöltőkre.  ulsterekre, a legolrsObli-
tól a |i<gfiiiiiin:ihb  minfiségig,  nz álliilánnsnii 
jó hirnévnek örveniidj) eísfi  cs legnagyobb 

loden kiviteli cégtől, 
O t l a k " V i n . c z e 

os. és kir. udvari posztjszilliti 
G r a z , M u r g a s s e 9c . 

Elsőrendű ajánlatok! 
Kél- mi |i|M.|.i'i lui. 1 ||-||||./.!.,-.il 111.1 -... I ! 

••ni. 

lüllétleuUl és lii/tî nii ;_'yi>;.r_vit, a liirpR ('•* 
liiiii'li'n li.'i/.linii iu'lljil>'i/lii"rtlflli 

Dr. Arányi herkulesfQrdől 

R he u m a-01 aj 
Ajáulhiitó túl». hát, mell és derék Iá-
j/umál. iiii-, ei'öheti'-K. Heamiid/isoknál, l'iíl-
IRTJI'M éa li)l*Hj;;'i», fej-  lojffAiiUiiál.  Kapható 

kfh/iluiM'l  í - • -
Ralla Sánrlnr w»w«wtâr« HódmezB-
Ddlld OdílUUr vásárhely, Kossuth-ljr. 
Ari i»gy llvcgnuk 2 korona. — I Yuli.-iiivrj; 
I korona. I» km-onii* rendelésnél ÍM->CII 

ixiiiiagohut, bértiumtvv. 

•s: 
1. 
•r-
•Ti 

M E L L E R L. E-
BUDAPEST, 

v„ KOHARI-UTOA IS, B. 

I Vigyázzi Egy próba mindent bi- & 
zonyit Ne hagyjuk ma- ü" 

gunkat lebeszélni. ^ 
i r 

WYÍV/S/ 

15 l'nrilll- rl li./t.i f̂ Jij-iu  II1IT-

ii'.k «/••mit • I, -in- kivilelii férfiöl-
töny, felöltő  vagy télikabát 

Krausz F. és Társa uri H/,alii'iu/l.-.i-, IIli-In|.,--t Ki*ri.|n̂ i m 1111 1 j 
i.iiik.it ni. rt.'kvHi li nu»it:i-*:il liér- ' ' 

HIRDETÉSEK 
mérsékelt dijazás 
mellett felétetnek 
a„SZÉKELYSEG" 
kiadóhlvataláoan. 

m * . A .̂j $ A $ k j. 4: 4; 4 A ^ é f.  á ^ ? Irodai 
A világ legjobb cséplttkészletei. 
Teljes Jótállás kitUntTcsépiésért 

£ Halóaági engedély nélklll szalmafedeles  házak 
között is hasznalhatök. 

112 díjjal kitüntetett!! ELŐJEGYZÉSI NAPTÁRAK 
S í i S T S r i ™ I 1907. évre megérkeztek és kaphatók 

cséplökészleteit, | L é t Z J á n o s papfüzletében 
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